

資金収支計算書
2022(令和)4年4月1日 から
2023(令和)5年3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,440,410,000	6,951,675,400	▲ 511,265,400
手数料収入	169,640,000	227,849,610	▲ 58,209,610
寄付金収入	1,700,000	5,309,000	▲ 3,609,000
補助金収入	341,170,000	343,795,300	▲ 2,625,300
国庫補助金収入	341,170,000	343,795,300	▲ 2,625,300
経常費補助金収入	150,000,000	146,172,000	3,828,000
修学支援制度減免交付金収入	191,170,000	197,623,300	▲ 6,453,300
資産売却収入	0	50,250	▲ 50,250
付随事業・収益事業収入	6,232,090,000	6,069,441,887	162,648,113
受取利息・配当金収入	700,000	9,004	690,996
雑収入	553,880,000	579,136,313	▲ 25,256,313
借入金等収入	1,000,000,000	1,000,000,000	0
前受金収入	3,953,910,000	4,451,552,264	▲ 497,642,264
その他の収入	588,020,000	592,255,525	▲ 4,235,525
資金収入調整勘定	▲ 4,704,630,000	▲ 4,706,954,276	2,324,276
前年度繰越支払資金	5,519,600,000	5,519,604,220	▲ 4,220
収入の部合計	20,096,490,000	21,033,724,497	▲ 937,234,497
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	6,824,290,000	6,830,309,999	▲ 6,019,999
教育研究経費支出	1,732,280,000	1,624,863,360	107,416,640
うち、奨学費支出	330,020,000	323,914,100	6,105,900
修学支援制度減免奨学費支出	191,170,000	197,623,300	▲ 6,453,300
その他奨学費支出	138,850,000	126,290,800	12,559,200
管理経費支出	4,232,100,000	3,727,375,142	504,724,858
借入金等利息支出	1,310,000	1,200,901	109,099
借入金等返済支出	1,000,000,000	1,000,000,000	0
施設関係支出	265,160,000	260,282,000	4,878,000
設備関係支出	92,250,000	60,441,091	31,808,909
資産運用支出	145,000	537,025,100	▲ 536,880,100
その他の支出	1,160,580,000	1,125,113,864	35,466,136
資金支出調整勘定	▲ 1,049,290,000	▲ 1,230,735,797	181,445,797
翌年度繰越支払資金	5,837,665,000	7,097,848,837	▲ 1,260,183,837
支出の部合計	20,096,490,000	21,033,724,497	▲ 937,234,497

活動区分資金収支計算書

2022(令和)4年4月1日 から
2023(令和)5年3月31日 まで

(単位 円)

		科目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	6,951,675,400
		手数料収入	227,849,610
		特別寄付金収入	5,182,000
		経常費等補助金収入	343,795,300
		付随事業収入	6,069,441,887
		雑収入	579,136,313
		教育活動資金収入計	14,177,080,510
	支出	人件費支出	6,830,309,999
		教育研究経費支出	1,624,863,360
		管理経費支出	3,727,375,142
		教育活動資金支出計	12,182,548,501
	差引	1,994,532,009	
	調整勘定等	310,893,462	
	教育活動資金収支差額	2,305,425,471	
施設整備等活動による資金収支	科目		金額
	収入	施設設備寄付金収入	127,000
		施設設備売却収入	50,250
		施設整備等活動資金収入計	177,250
	支出	施設関係支出	260,282,000
		設備関係支出	60,441,091
		施設整備等活動資金支出計	320,723,091
		差引	△ 320,545,841
		調整勘定等	127,297,078
		施設整備等活動資金収支差額	△ 193,248,763
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	2,112,176,708
その他の活動による資金収支	科目		金額
	収入	借入金等収入	1,000,000,000
		貸付金回収収入	640,000
		預り金受入収入	1,970,640
		立替金回収収入	2,447,416
		差入保証金回収収入	158,250
		小計	1,005,216,306
		受取利息・配当金収入	9,004
	その他の活動資金収入計	1,005,225,310	
	支出	借入金等返済支出	1,000,000,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	468,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	536,557,100
		貸付金支払支出	500,000
		差入保証金支出	431,400
		小計	1,537,956,500
借入金等利息支出		1,200,901	
その他の活動資金支出計		1,539,157,401	
	差引	△ 533,932,091	
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	△ 533,932,091	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	1,578,244,617	
	前年度繰越支払資金	5,519,604,220	
	翌年度繰越支払資金	7,097,848,837	

法人名:産業能率大学

事業活動収支計算書
2022(令和)4年4月1日 から
2023(令和)5年3月31日 まで

(単位 円)

教育活動収入	事業活動収入の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	学生生徒等納付金	6,440,410,000	6,951,675,400	▲ 511,265,400	
	手数料	169,640,000	227,849,610	▲ 58,209,610	
	寄付金	3,980,000	6,949,650	▲ 2,969,650	
	経常費等補助金	341,170,000	343,795,300	▲ 2,625,300	
	国庫補助金	341,170,000	343,795,300	▲ 2,625,300	
	経常費補助金	150,000,000	146,172,000	3,828,000	
	修学支援減免交付金	191,170,000	197,623,300	▲ 6,453,300	
	付随事業収入	6,232,090,000	6,069,441,887	162,648,113	
	雑収入	553,880,000	579,136,313	▲ 25,256,313	
教育活動収入計	13,741,170,000	14,178,848,160	▲ 437,678,160		
教育活動支出	事業活動支出の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	6,855,550,000	6,808,940,499	46,609,501	
	教育研究経費	2,064,300,000	1,950,338,833	113,961,167	
	うち、奨学費支出	330,020,000	323,914,100	6,105,900	
	修学支援制度減免奨学費	191,170,000	197,623,300	▲ 6,453,300	
	その他奨学費	138,850,000	126,290,800	12,559,200	
	管理経費	4,433,640,000	3,952,501,704	481,138,296	
	徴収不能額等	0	20,900	▲ 20,900	
	教育活動支出計	13,353,490,000	12,711,801,936	641,688,064	
	教育活動収支差額	387,680,000	1,467,046,224	▲ 1,079,366,224	
教育活動外収入	事業活動収入の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	受取利息・配当金	700,000	9,004	690,996	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	700,000	9,004	690,996	
	教育活動外支出	事業活動支出の部			
		科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	1,310,000	1,200,901	109,099
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	1,310,000	1,200,901	109,099
	教育活動外収支差額	▲ 610,000	▲ 1,191,897	581,897	
経常収支差額	387,070,000	1,465,854,327	▲ 1,078,784,327		
特別収入	事業活動収入の部				
	科 目	予 算	決 算	差 異	
	資産売却差額	0	0	0	
	その他の特別収入	3,050,000	2,251,519	798,481	
	特別収入計	3,050,000	2,251,519	798,481	
	特別支出	事業活動支出の部			
		科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	32,210,000	30,397,494	1,812,506
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	32,210,000	30,397,494	1,812,506
	特別収支差額	▲ 29,160,000	▲ 28,145,975	▲ 1,014,025	
基本金組入前当年度収支差額	357,910,000	1,437,708,352	▲ 1,079,798,352		
基本金組入額合計	▲ 253,020,000	▲ 73,965,365	▲ 179,054,635		
当年度収支差額	104,890,000	1,363,742,987	▲ 1,258,852,987		
前年度繰越収支差額	▲ 20,844,410,000	▲ 20,844,405,796	▲ 4,204		
基本金取崩額	5,200,000	38,421,165	▲ 33,221,165		
翌年度繰越収支差額	▲ 20,734,320,000	▲ 19,442,241,644	▲ 1,292,078,356		
(参考)					
事業活動収入計	13,744,920,000	14,181,108,683	▲ 436,188,683		
事業活動支出計	13,387,010,000	12,743,400,331	643,609,669		

貸借対照表

2023(令和5)年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	26,636,854,330	26,328,041,808	308,812,522
有形固定資産	23,492,903,941	23,611,483,491	▲ 118,579,550
土地	13,362,178,910	13,362,178,910	0
建物	8,937,407,199	8,994,736,819	▲ 57,329,620
その他の有形固定資産	1,193,317,832	1,254,567,762	▲ 61,249,930
特定資産	2,614,124,100	2,077,099,000	537,025,100
その他の固定資産	529,826,289	639,459,317	▲ 109,633,028
流動資産	8,250,445,822	6,737,952,769	1,512,493,053
現金預金	7,097,848,837	5,519,604,220	1,578,244,617
その他の流動資産	1,152,596,985	1,218,348,549	▲ 65,751,564
資産の部合計	34,887,300,152	33,065,994,577	1,821,305,575
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	3,955,117,318	3,976,486,818	▲ 21,369,500
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	3,955,117,318	3,976,486,818	▲ 21,369,500
流動負債	5,287,865,519	4,882,898,796	404,966,723
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	5,287,865,519	4,882,898,796	404,966,723
負債の部合計	9,242,982,837	8,859,385,614	383,597,223
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	45,086,558,959	45,051,014,759	35,544,200
第1号基本金	41,920,991,959	41,885,915,759	35,076,200
第2号基本金	1,800,000,000	1,800,000,000	0
第3号基本金	277,567,000	277,099,000	468,000
第4号基本金	1,088,000,000	1,088,000,000	0
繰越収支差額	▲ 19,442,241,644	▲ 20,844,405,796	1,402,164,152
翌年度繰越収支差額	▲ 19,442,241,644	▲ 20,844,405,796	1,402,164,152
純資産の部合計	25,644,317,315	24,206,608,963	1,437,708,352
科 目	本年度末	前年度末	増 減
負債及び純資産の部合計	34,887,300,152	33,065,994,577	1,821,305,575